MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ESCOLA DE MINAS

Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação

de Processos de Mineração – PROFICAM

Convênio Universidade Federal de Ouro Preto/ Associação Instituto Tecnológico Vale – UFOP/ITV

1

2ª RETIFICAÇÃO EDITAL PROFICAM 01/2019 - SELEÇÃO PARA INGRESSO NO

MESTRADO EM INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DA UFOP/ITV – 2020

O Colegiado do PROFICAM em 12/11/2019, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a 2ª

retificação do Edital Nº 01/2019, no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 13.

Período de inscrições prorrogado para o dia 18/11 e a data de início da homologação das inscrições postergada para

o dia 19/11, de acordo com a disposição abaixo:

Tabela 3 – Cronograma

Programação  Data Local

Inscrição   17/10/2019 a 18/11/2019 Realizada no site do Programa

Homologação das Inscrições 19/11/2019 a 26/11/2019

Divulgação do Resultado 27/11/2019 Informado no site do Programa

Preliminar da Homologação das

inscrições

Data para pedido de Recurso das 28/11/2019 Por meio do e-mail

Inscrições    ensino.itvmi@itv.org

Divulgação do Resultado Final 29/11/2019 Informado no site do Programa

da Homologação das inscrições

Provas   12/12/2019 Será   informado   no   site   do

    Programa, no ato da inscrição

Resultado Preliminar das Provas   08/01/2020 Informado no site do Programa

Data para pedido de Recurso do 09/01/2020 Por meio do e-mail

Resultado das Provas  ensino.itvmi@itv.org

Divulgação do Resultado Final 10/01/2020 Informado no site do Programa

das Provas

Período de Análise de Currículo 13/01/2020 a 11/02/2020

Divulgação do Resultado  Informado no site do Programa

Preliminar da Análise    de   12/02/2020

Currículo

Data limite para pedido de
Recurso da 15/02/2020 Por meio do e-mail

Análise de Currículo  ensino.itvmi@itv.org

Divulgação do Resultado Final 17/02/2020 Informado no site do Programa

Pré-matrícula online 18/02 a 23/02/2020 Realizada no site do Programa

Pré-matrícula excedentes 27/02 a 28/02/2020 Realizada no site do Programa

Entrega de documentação 09/03/2020 Secretaria ITV

Matrícula   09/03/2020 Secretaria ITV

Início do curso (previsão) 09/03/2020 Informado no site do Programa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ESCOLA DE MINAS

Programa de Pós-Graduação em Instrumentação, Controle e Automação

de Processos de Mineração – PROFICAM

Convênio Universidade Federal de Ouro Preto/ Associação Instituto Tecnológico Vale – UFOP/ITV

2

Ouro Preto, 12 de novembro de 2019.

_________________________________________

Prof. Alan Kardek Rêgo Segundo

Presidente do Colegiado do PROFICAM – UFOP/ITV.